Указ Президента РФ от 27 ноября 2023 г. N 902 "О стипендии Президента Российской Федерации для

09.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Президента РФ от 27 ноября 2023 г. N 902 "О стипендии Президента Российской
Федерации для аспирантов и адъюнктов, проводящих научные исследования в рамках
реализации приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации" (с

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
25 декабря 2024 г.

ГАРАНТ: О стипендиях Президента РФ и Правительства РФ см. справку

В целях усиления государственной поддержки аспирантов и адъюнктов, проводящих научные
исследования в рамках реализации приоритетов научно-технологического развития Российской
Федерации, постановляю:

1. Учредить стипендию Президента Российской Федерации для аспирантов и адъюнктов,
обучающихся по очной форме обучения в российских организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, и проводящих научные исследования в рамках реализации приоритетов
научно-технологического развития Российской Федерации, определенных в стратегии
научно-технологического развития Российской Федерации (далее также - стипендия Президента
Российской Федерации).

2. Установить, что:
а) размер стипендии Президента Российской Федерации составляет 75 000 рублей;
б) стипендия Президента Российской Федерации назначается на срок от одного года до четырех

лет и выплачивается ежемесячно;
в) общее число лиц, получающих стипендию Президента Российской Федерации, не может

превышать 2000 человек ежегодно;
г) кандидаты на получение стипендии Президента Российской Федерации выдвигаются

научными руководителями аспирантов и адъюнктов;
д) выплата стипендии Президента Российской Федерации осуществляется в пределах

бюджетных ассигнований, предусматриваемых в федеральном бюджете Министерству науки и высшего
образования Российской Федерации на эти цели.

3. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно
приложению N 1.

4. Признать утратившими силу указы Президента Российской Федерации по перечню согласно
приложению N 2.

5. Лица, которым по результатам конкурсов, проведенных до дня вступления в силу
настоящего Указа, выделены гранты Президента Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. N 146 "О мерах по усилению государственной
поддержки молодых российских ученых - кандидатов и докторов наук", сохраняют право на их
получение в установленных названным Указом размерах до окончания срока выделения этих грантов.

6. Аспиранты и адъюнкты, которым по результатам отборов, проведенных до дня вступления в
силу настоящего Указа, назначена стипендия Президента Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 14 сентября 2011 г. N 1198 "О стипендиях Президента
Российской Федерации для студентов и аспирантов, обучающихся по направлениям подготовки
(специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического
развития российской экономики", сохраняют право на ее получение в установленных названным Указом
размерах до окончания срока назначения этой стипендии.

7. Лица, которым по результатам конкурсных отборов, проведенных до дня вступления в силу
настоящего Указа, назначена стипендия Президента Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 13 февраля 2012 г. N 181 "Об учреждении стипендии Президента
Российской Федерации для молодых ученых и аспирантов, осуществляющих перспективные научные
исследования и разработки по приоритетным направлениям модернизации российской экономики",
сохраняют право на ее получение в установленных названным Указом размерах до окончания срока
назначения этой стипендии.

8. Правительству Российской Федерации:
а) образовать совет по вопросам назначения и выплаты стипендии Президента Российской

Федерации для аспирантов и адъюнктов, проводящих научные исследования в рамках реализации
приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации, определенных в стратегии
научно-технологического развития Российской Федерации, и утвердить положение об этом совете;

https://internet.garant.ru/document/redirect/408078913/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408078913/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408078913/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408078913/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/58049850/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408078914/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/194905/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408078914/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408078914/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172144/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408078914/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70138036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408512913/1000

Указ Президента РФ от 27 ноября 2023 г. N 902 "О стипендии Президента Российской Федерации для

09.09.2025 Система ГАРАНТ 2

б) определить порядок назначения и выплаты стипендии Президента Российской Федерации;
в) принять необходимые меры, направленные на реализацию пунктов 5 - 7 настоящего Указа;
г) в 2-месячный срок:
утвердить состав совета, предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта;
привести свои акты в соответствие с настоящим Указом;
д) предусматривать при формировании проекта федерального бюджета на очередной

финансовый год и на плановый период бюджетные ассигнования на выплату стипендии Президента
Российской Федерации.

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2023 года
N 902

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к Указу Президента

Российской Федерации
от 27 ноября 2023 г. N 902

Перечень
изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
25 декабря 2024 г.

1. В абзаце первом пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 12 апреля 1993 г.
N 443 "О неотложных мерах государственной поддержки студентов и аспирантов образовательных
учреждений высшего профессионального образования" (Собрание актов Президента и Правительства
Российской Федерации, 1993, N 16, ст. 1341; Собрание законодательства Российской Федерации, 1997,
N 1, ст. 113; 2001, N 7, ст. 629; 2006, N 9, ст. 988) слова "для студентов и аспирантов образовательных"
заменить словами "для студентов образовательных", слово "тысячу" заменить словом "семьсот".

2. Утратил силу с 1 сентября 2025 г. - Указ Президента России от 25 декабря 2024 г. N 1106
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3. В Указе Президента Российской Федерации от 14 февраля 2010 г. N 182 "О стипендиях
Президента Российской Федерации для студентов, аспирантов, адъюнктов, слушателей и курсантов
образовательных учреждений высшего профессионального образования" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2010, N 8, ст. 837; N 26, ст. 3331; 2011, N 11, ст. 1514; 2018, N 44, ст. 6713):

а) из наименования слова "аспирантов, адъюнктов," исключить;
б) из преамбулы слова "аспирантов, адъюнктов," исключить;
в) утратил силу с 1 сентября 2025 г. - Указ Президента России от 25 декабря 2024 г. N 1106

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

4. Утратил силу с 1 сентября 2025 г. - Указ Президента России от 25 декабря 2024 г. N 1106
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

5. Утратил силу с 1 сентября 2025 г. - Указ Президента России от 25 декабря 2024 г. N 1106
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

6. Утратил силу с 1 сентября 2025 г. - Указ Президента России от 25 декабря 2024 г. N 1106
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

7. Утратил силу с 1 сентября 2025 г. - Указ Президента России от 25 декабря 2024 г. N 1106
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/408512913/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408521305/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/100612/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/411223071/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/197475/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/197475/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/197475/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/411223071/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/411223071/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/411223071/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/411223071/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/411223071/1016

Указ Президента РФ от 27 ноября 2023 г. N 902 "О стипендии Президента Российской Федерации для

09.09.2025 Система ГАРАНТ 3

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к Указу Президента

Российской Федерации
от 27 ноября 2023 г. N 902

Перечень
указов Президента Российской Федерации, утративших силу

1. Указ Президента Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. N 146 "О мерах по усилению
государственной поддержки молодых российских ученых - кандидатов и докторов наук" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, N 7, ст. 812).

2. Указ Президента Российской Федерации от 13 февраля 2012 г. N 181 "Об учреждении
стипендии Президента Российской Федерации для молодых ученых и аспирантов, осуществляющих
перспективные научные исследования и разработки по приоритетным направлениям модернизации
российской экономики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 8, ст. 987).

3. Указ Президента Российской Федерации от 19 августа 2015 г. N 425 "О внесении изменений в
Указ Президента Российской Федерации от 13 февраля 2012 г. N 181 "Об учреждении стипендии
Президента Российской Федерации для молодых ученых и аспирантов, осуществляющих перспективные
научные исследования и разработки по приоритетным направлениям модернизации российской
экономики" и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 34, ст. 4881).

4. Пункт 11 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 24 октября 2018 г. N 602
"О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2018, N 44, ст. 6713).

https://internet.garant.ru/document/redirect/194905/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70138036/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71165296/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72087306/1011

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Приложение N 1. Перечень изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации
	Пункт 1
	Пункт 2 (утратил силу)
	Пункт 3
	Пункт 4 (утратил силу)
	Пункт 5 (утратил силу)
	Пункт 6 (утратил силу)
	Пункт 7 (утратил силу)

	Приложение N 2. Перечень указов Президента Российской Федерации, утративших силу
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4